
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας Δημόσιας Δασικής 
έκτασης, εμβαδού 14.526,71 τ.μ. που καταστρά-
φηκε λόγω πυρκαγιάς που έλαβε χώρα σε περι-
οχή της Δ.Κ. Ροδολίβους, Δήμου Αμφίπολης, Π.Ε. 
Σερρών.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση τμημάτων ακινήτων 
στη θέση «ΤΟΠ ΑΛΤΙ», Δ.Ε Άρτας, Δήμου Αρταίων, 
Π.Ε Άρτας της Περιφέρειας Ηπείρου για αρχαιολο-
γικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 741968 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας Δημόσιας Δασικής έκτα-

σης, εμβαδού 14.526,71 τ.μ. που καταστράφηκε 

λόγω πυρκαγιάς που έλαβε χώρα σε περιοχή της 

Δ.Κ. Ροδολίβους, Δήμου Αμφίπολης, Π.Ε. Σερρών .

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συ-

ντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38, του άρ-

θρου  41 και της παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979 
«Περί Προστασίας των Δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-
τερα το άρθρο 1 αυτού.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

6. Τις διατάξεις του ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προ-
στασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων-Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 66).

7. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 58255/04-09-2017 
και 21638/11-04-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

8. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με τον οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

9. Τα άρθρα 47-55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατη-
γικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’» (Α’ 63).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1068

16189

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 19:11:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16190 Τεύχος Δ’ 1068/31.12.2023

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΠΕ/83988/2740/25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

15. Την υπ’ αρ. 710309/12-12-2023 εισήγηση-αναφορά του Δασαρχείου Σερρών καθώς και την από 23-11-2023 
Έκθεση Αυτοψίας-εισήγηση της Δασοπόνου του Δασαρχείου Σερρών, Ιωάννας Κριάτσου που την συνοδεύει όπου 
προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Σερρών αναφορικά με το περιεχόμενο της παραπάνω έκθεσης 
αυτοψίας και εισήγησης για την κήρυξη της έκτασης ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, Δασική έκταση εμβαδού 14.526,71 τ.μ. που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς που 
έλαβε χώρα σε περιοχή της Δ.Κ. Ροδολίβους, Δήμου Αμφίπολης, Π.Ε. Σερρών.

Τα όρια της έκτασης είναι:
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα-κορυφογραμμή Παγγαίου Όρους. 
Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Η έκταση:
α) Είναι Δημόσια Δασική, εμπίπτει εξ ολοκλήρου στον Τόπο Κοινοτικής Σημασίας με κωδικό SCI/GR1150005 

«Κορυφές όρους Παγγαίου» και
β) προσδιορίζεται με τα στοιχεία: 1,2,3,...,15,1 όπως απεικονίζονται στο από 12-12-2023 τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:2.000 με συντεταγμένες κορυφών (ΕΓΣΑ ’87) το οποίο εμπεριέχει και απόσπασμα προσανατολιστικού 
χάρτη σε κλίμακα 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

Α/Α Χ Y Α/Α Χ Y

1 505367.99 4527252.39 9 505446.00 4526980.00

2 505364.00 4527245.00 10 505471.00 4526998.00

3 505325.00 4527216.00 11 505504.00 4527004.00

4 505356.00 4527147.00 12 505491.00 4527047.00

5 505384.00 4527129.00 13 505491.86 4527072.87

6 505434.00 4527099.00 14 505433.31 4527150.99

7 505432.00 4527062.00 15 505392.31 4527210.00

8 505447.00 4527007.00 1 505367.99 4527252.39

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση η οποία πριν 
την καταστροφή της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από χορτολοβαδική βλάστηση αγρωστωδών ειδών φεστούκας, 
σιδερίτη, άρκευθου κ.λπ. και νότια από δασική βλάστηση Σορβιάς.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010,Α’ 213), εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 
δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Προϊστάμενο Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16191Τεύχος Δ’ 1068/31.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16192 Τεύχος Δ’ 1068/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 28 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 624248 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση τμημάτων ακινήτων 
στη θέση «ΤΟΠ ΑΛΤΙ», Δ.Ε Άρτας, Δήμου Αρταί-
ων, Π.Ε Άρτας της Περιφέρειας Ηπείρου για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 4858/2021, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70, του 
ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής 
και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 31).

γ) Του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126).

δ) Του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 (Α΄ 31), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α’ 130).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

ζ) Των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
2. Την υπ’ αρ. 155018/08.04.2022 απόφαση του Υπη-

ρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 16/28.04.2020 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13.09.2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 519280/31.10.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αρταίων 
(αποδεικτικό δημοσίευσης: 14.11.2023) και δημοσιεύ-
θηκε στην εφημερίδα “Ηχώ της Άρτας” υπ’ αρ. φύλλου: 
15647/11.11.2023.

6. Το με Α/Α 3666 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το υπ’ αρ. 8692/187268/28.11.2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Άρτας.

8. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
9. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 

αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:
Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς την 

αναγκαστική απαλλοτρίωση τμημάτων ακινήτων, συ-
νολικής έκτασης 11.151,83 τ.μ., στη θέση ‘’ΤΟΠ ΑΛΤΙ’’, 
Δ.Ε Άρτας, Δήμου Αρταίων, Π.Ε Άρτας της Περιφέρει-
ας Ηπείρου, όπως αυτα απεικονίζονται με τα στοι-
χεία: Ακίνητο 1 {1,2,...,32,33,1}, Τμήμα 2α Ακινήτου 2 
{48,49,50,20,19,18,17,47,48}, Τμήμα 3α Ακινήτου 3 {47,
46,51,52,53,54,67,21,20,50,49, 48,47}, και Τμήμα 4α Ακι-
νήτου 4 {76,77,78,79,24,23,22,21,67,76} στο με Α/Α 3666 
κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του 
επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Με-
λετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης 
Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο στις 07.10.2022 από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Νίκα Ιωάννη-Ναπολέων, Κατσάνου Ηλία, 
Παπαμιχαήλ Ευαγγελίας και Ματσούκα Μαρίας.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς» (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010683112230004*


